economico – altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value”28;
• investimenti in fondi comuni di investimento immobiliare chiusi, classificati tra le “Attività finanziarie valutate al fair value

con impatto a conto economico – altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value” ed acquisiti a fronte di
cessioni immobiliari;

• investimenti in fondi comuni di investimento alternativo mobiliare, di tipo chiuso, classificati tra le “Attività finanziarie
valutate al fair value con impatto a conto economico – altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value” ed
acquisiti a fronte di cessioni di portafogli di crediti Unlikely-To-Pay (UTP).

L’IFRS 13 richiede che per gli strumenti valutati al fair value in modo ricorrente e classificati nel Livello 3 della gerarchia del fair
value venga fornita un’analisi di sensibilità della valutazione del fair value ai cambiamenti che intervengono negli input non
osservabili. Per gli strumenti ABS, Fondi Immobiliari e Fondi Non-Performing Loans valutati al fair value, si fornisce di seguito
tale analisi:

Attività/Passività finanziaria Parametro non
osservabile

Variazione
parametro

Sensitivity (in
migliaia)

Variazione
parametro

Sensitivity (in
migliaia)

Investimenti in Asset Backed Securities Credit Spread(*) +50 b.p.  (7) -50 b.p.  7

Investimenti in Fondi Immobiliari Oneri finanziari() +50 b.p.  (164) -50 b.p.  164

Investimenti in Fondi Non-Performing Loans Oneri finanziari() +50 b.p.  (1.438) -50 b.p.  1.438

(*)  Investimenti in Asset Backed Securities: il parametro non osservabile utilizzato per la costruzione della sensitivity è il credit spread utilizzato nella costruzione
del tasso d’attualizzazione dei flussi finanziari futuri.

()  Investimenti in Fondi Immobiliari e Fondi Non-Performing Loans: il parametro non osservabile utilizzato per la costruzione della sensitivity è il costo opportunità
considerato nella costruzione della componente rettificativa del NAV dedicata all’apprezzamento del rischio di liquidità degli strumenti.

Per gli altri strumenti in portafoglio (derivati e titoli di capitale in particolare), non è stata elaborata alcuna analisi quantitativa

[…]

2. Fair value delle attività a servizio del piano (-) - - - -

3. Disavanzo (avanzo) del piano (+/-) 130.975 152.929 174.110 107.416

4.  Rettifiche basate sull’esperienza passata alle passività del piano - (utili)/perdite
attuariali

4.043 (16.414) 2.833 997

5. Rettifiche basate sull’esperienza passata alle attività del piano - - - -

Si fa presente che tra le “Rettifiche basate sull’esperienza passata” sono indicati esclusivamente gli Utili/Perdite attuariali.

9.2.4 Analisi di sensibilità e informazioni su importo, tempistica e incertezza sui flussi finanziari

Come richiesto dallo IAS 19 Revised, si è provveduto a condurre un’analisi di sensitività relativa al trattamento di fine rapporto
rispetto alle ipotesi attuariali ritenute più significative, finalizzata a mostrare di quanto varierebbe la passività di bilancio in
relazione alle oscillazioni ragionevolmente possibili di ciascuna di tali ipotesi attuariali. In particolare, nella seguente tabella
viene fornita evidenza della variazione delle consistenze del fondo di trattamento di fine rapporto, nell’ipotesi di aumentare o
diminuire il tasso di attualizzazione e di inflazione di 50 punti base rispetto ai parametri effettivamente utilizzati.

Fondo TFR 31.12.2023 +50 b.p. -50 b.p.

DBO DBO DBO

tassi di attualizzazione 130.975 126.864 135.316

tasso di inflazione 130.975 133.823 128.208

In ottemperanza a quanto richiesto dallo IAS 19 Revised con riguardo alla disclosure aggiuntiva, è stata effettuata una stima al
31 dicembre 2023 dei futuri cash flows, come riportato nella tabella seguente:

Fondo TFR 1° anno 2° anno 3° anno 4° anno 5° anno

Cash flow futuri 19.396 9.597 9.060 6.395 8.678

Nota integrativa  – Parte B

151BPER Banca
Bilancio d’esercizio 2023

Sezione 10 – Fondi per rischi e oneri

Voce 100
10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Valori 31.12.2023 31.12.2022

1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate 50.426 60.071

2. Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate 61.338 72.077

3. Fondi di quiescenza aziendali 119.782 115.166

4. Altri fondi per rischi ed oneri 971.668 854.218

4.1 controversie legali e fiscali 212.404 215.539

4.2 oneri per il personale 612.116 452.903

4.3 altri 147.148 185.776

Totale 1.203.214 1.101.532

10.2 Fondi per rischi e oneri: variazioni annue

Fondi su altri
impegni e

altre garanzie
rilasciate

Fondi di
quiescenza

Altri fondi per
rischi ed oneri

Totale

A. Esistenze iniziali 72.077 115.166 854.218 1.041.461

B. Aumenti 11.159 13.735 422.180 447.074

B.1 Accantonamento dell’esercizio 11.159 - 401.937 413.096

B.2 Variazioni dovute al passare del tempo - 4.138 8.200 12.338

B.3 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto - 9.597 - 9.597

B.4 Altre variazioni - - 12.043 12.043

C. Diminuzioni 21.898 9.119 304.730 335.747

C.1 Utilizzo nell’esercizio 21.632 9.119 218.262 249.013

C.2 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto - - 534 534

C.3 Altre variazioni 266 - 85.934 86.200

D. Rimanenze finali 61.338 119.782 971.668 1.152.788

Tra le variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto sono rilevati anche gli utili e le perdite attuariali, considerando quindi l’impatto non solo di variazioni nei tassi
di interesse, ma anche negli altri fattori demografici e finanziari, dove applicabili.
La voce “Accantonamento dell’esercizio”, riferita agli “Altri fondi per rischi e oneri”, include principalmente:

• l’accantonamento di € 248,8 milioni, di oneri riferiti alla manovra di ottimizzazione degli organici formalizzata il 23 dicembre 2023 con le Organizzazioni Sindacali.
La manovra, volta a favorire un ricambio generazionale e professionale, unitamente ad una riduzione della forza lavoro; tale accordo prevede l’uscita di 1.000